



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 松井建設株式会社

コード番号 1810 URL <http://www.matsui-ken.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 松井 隆弘

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長

(氏名) 堀 博之

TEL 03-3553-1151

四半期報告書提出予定日 平成25年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	54,988	13.0	343	△26.5	572	△17.6	505	305.9
24年3月期第3四半期	48,652	△10.5	468	△34.6	694	△26.4	124	△57.6

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 793百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 △11百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	16.56	—
24年3月期第3四半期	4.08	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	44,739	20,712	46.3
24年3月期	49,308	20,163	40.9

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 20,712百万円 24年3月期 20,163百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
25年3月期	—	4.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	73,000	1.6	600	△33.6	800	△32.4	600	65.9	19.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、【添付資料】2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	30,580,000 株	24年3月期	30,580,000 株
25年3月期3Q	50,431 株	24年3月期	50,131 株
25年3月期3Q	30,529,778 株	24年3月期3Q	30,530,415 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー報告書を受領しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	8
(1) 四半期個別受注の概要	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界景気の減速等の影響を受け、弱含みで推移しました。建設業界におきましては、復興需要による下支えはあるものの、建設労働者不足によるコスト増等により、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような経済情勢の中で、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、以下のとおりとなりました。

売上高は、前年同四半期比13.0%増の549億88百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は前年同四半期比26.5%減の3億43百万円、経常利益は前年同四半期比17.6%減の5億72百万円、四半期純利益は前年同四半期比305.9%増の5億5百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

#### ① 建設事業

完成工事高は、前年同四半期比8.8%増の509億73百万円となりました。セグメント損失(営業損失)は、完成工事総利益率の低下により、11百万円(前年同四半期は7億30百万円のセグメント利益)となりました。

#### ② 不動産事業等

不動産事業等売上高は、開発型不動産売上の増加により、前年同四半期比121.5%増の40億14百万円となりました。セグメント利益(営業利益)は、売上高の増加により、前年同四半期比62.4%増の4億71百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ9.3%減の447億39百万円となりました。

主な減少は現金預金の減少34億82百万円、仕掛販売用不動産の減少19億41百万円等であります。

負債合計は、支払手形・工事未払金等が34億42百万円、未成工事受入金が11億73百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ17.6%減の240億27百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金が配当金の支払により2億44百万円減少する一方、四半期純利益の計上により5億5百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ2.7%増の207億12百万円となりました。

これにより当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ5.4ポイント向上し46.3%となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、本日平成25年2月8日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	11,205,852	7,723,780
受取手形・完成工事未収入金等	16,413,526	16,009,709
有価証券	—	999,900
未成工事支出金	292,472	420,325
販売用不動産	391,372	518,988
仕掛販売用不動産	2,984,135	1,042,355
その他のたな卸資産	112,874	100,845
その他	743,381	1,194,986
貸倒引当金	△51,757	△8,163
流動資産合計	32,091,856	28,002,727
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	4,519,248	4,372,301
土地	5,263,975	5,263,975
その他(純額)	63,148	140,160
有形固定資産合計	9,846,371	9,776,437
無形固定資産		
	77,363	66,587
投資その他の資産		
投資有価証券	4,860,324	5,387,725
その他	3,393,652	1,988,807
貸倒引当金	△960,977	△482,467
投資その他の資産合計	7,292,998	6,894,065
固定資産合計	17,216,734	16,737,089
資産合計	49,308,590	44,739,817

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	19,740,239	16,297,900
未払法人税等	147,174	140,345
未成工事受入金	4,116,057	2,942,166
工事損失引当金	344,200	263,200
その他の引当金	596,621	384,431
その他	215,565	370,997
流動負債合計	25,159,858	20,399,041
固定負債		
退職給付引当金	3,062,694	3,009,434
負ののれん	46,392	11,598
その他	876,502	606,942
固定負債合計	3,985,589	3,627,974
負債合計	29,145,448	24,027,016
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,000,000	4,000,000
資本剰余金	333,719	333,719
利益剰余金	15,223,579	15,484,792
自己株式	△22,710	△22,803
株主資本合計	19,534,588	19,795,708
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	628,553	917,092
その他の包括利益累計額合計	628,553	917,092
純資産合計	20,163,142	20,712,800
負債純資産合計	49,308,590	44,739,817

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
四半期連結損益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	48,652,890	54,988,722
売上原価	45,672,313	52,340,699
売上総利益	2,980,577	2,648,022
販売費及び一般管理費	2,512,450	2,304,029
営業利益	468,127	343,993
営業外収益		
受取利息	51,175	39,919
受取配当金	95,046	94,187
負ののれん償却額	34,794	34,794
その他	84,408	78,299
営業外収益合計	265,424	247,199
営業外費用		
支払利息	19,814	9,348
支払手数料	16,041	9,073
その他	3,035	438
営業外費用合計	38,891	18,861
経常利益	694,660	572,331
特別損失		
投資有価証券評価損	99,480	—
その他	24,771	—
特別損失合計	124,252	—
税金等調整前四半期純利益	570,408	572,331
法人税、住民税及び事業税	65,000	123,000
法人税等調整額	380,886	△56,118
法人税等合計	445,886	66,881
少数株主損益調整前四半期純利益	124,522	505,450
四半期純利益	124,522	505,450

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	124,522	505,450
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△136,352	288,538
その他の包括利益合計	△136,352	288,538
四半期包括利益	△11,830	793,989
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△11,830	793,989

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 四半期個別受注の概要

個別受注の実績

	受注高	
25年3月期第3四半期累計期間	61,851百万円	18.9%
24年3月期第3四半期累計期間	52,040	10.3%

(注) %表示は対前年同四半期増減率

(参考) 個別受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		前第3四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)		比較増減	増減率 (%)	
		金額	構成比率 (%)	金額	構成比率 (%)			
建 設 事 業	建 築	官公庁	4,432	8.5	7,528	12.2	3,096	69.9
		民間	46,209	88.8	50,598	81.8	4,389	9.5
		計	50,641	97.3	58,127	94.0	7,485	14.8
	土 木	官公庁	701	1.4	2,870	4.6	2,169	309.0
		民間	48	0.1	2	0.0	△45	△95.0
		計	749	1.5	2,873	4.6	2,123	283.2
	合 計	官公庁	5,134	9.9	10,399	16.8	5,265	102.6
		民間	46,257	88.9	50,601	81.8	4,343	9.4
		計	51,391	98.8	61,000	98.6	9,609	18.7
不動産事業等		649	1.2	850	1.4	201	31.0	
合計		52,040	100.0	61,851	100.0	9,810	18.9	

以 上